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БИБЛИОГРАФСКИ ПРИЛОГ ЗА ИСТОРИЈАТА НА МАКЕДОНСКИОТ 

НАРОД ВО ПРВАТА ПОЛОВИНА НА XIX ВЕК
Историјата на македонскиот народ 

од првата половина на XIX век мошне 
малку е истражувана и обработувана 
во македонската историографија. Не
кой позначајни моменти и настани од 
историјата на македонскиот народ од 
првата половина на XIX век, доста 
скромно се публикувани и одбележани 
од македонските, а уште помалку од 
бугарските, српските и европските ис- 
ториографи. Сето тоа го предизвика 
нашето внимание да го објавиме овој 
прв краток прилог од библиографски 
единици за историјата на македонскиот 
народ од првата половина на XIX век, 
со наша забелешка и обврска дека во 
иднина ќе следат и други библиограф
ски публикации со слична тематика. 
Со приложенава библиографија имаме 
намера да го предизвикаме интересот 
на научните работници од Македонија 
и воопшто, за поголема заинтереси- 
раност во иднина во нивната научно- 
истражувачка и публицистичка дејност 
на по лето на историјата на македонски
от народ од првата половина на XIX 
век.

Библиографските единици во нај- 
голем број случаи се собрани во Би- 
блиотеката и Архивското одделение 
на Институтот за национална историја, 
во Семинарот на Катедрата за исто
рика при Филозофско-историскиот фа- 
култет, во Народната и универзитетска 
библиотека, во Библиотеката на Архи- 
вот на Македонија — сите во Скопје. 
На одделни и ретки книги, и  збирки 
на документи, а кои ги поседуваат 
Институтот за национална историја, 
Народната библиотека (НБС) во Скопје 
и други институции се означени нив-

ните сигнатури. Единиците се дадени 
по азбучен редослед.
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С им о М Л А Д ЕН О В С К И

П Р И Л О Г  К О Н  С ТРУ ЧН А ТА  Б И Б Л И О Г Р А Ф И ЈА  ЗА М Е М О А РИ С ТИ К А Т А

Во последно време, меѓу научните 
работйици од разни научни дисциплини, 
cé повеќе се актуализира праш ањ ето 
за  мем оарите, односно мемоарските 
материјали, нивното собирањ е, сре- 
дувањ е и користењ е во науката. Т оа 
праш ањ е посебно се актуализира меѓу 
историчарите кои ja  проучуваат нај- 
новата историја, за  која им ам е м ал  
број сочувани докум ента и други 
архивски м атеријали, па научните ра- 
ботници во расветлувањ ето на исто- 
риските настани cé почесто ги ползу- 
ваат  мем оарските м атеријали.

Во врска со мем оарските матери- 
јал и  како историски извори во наш ата

историографија долго време постоеш е 
неоправдан скептицизам при нивното 
користење. Н о денес, кога тој проблем  
е надм инат и  м ем оарските м атеријали 
си го најдоа своето место ш то го  
заслуж уваат меѓу другите историски 
извори, cé повеќе се наметнува по- 
требата од ш то позабрзано собирањ е 
на сеќавањ ата на живите учесници и 
сведопи на наставите од наш ето исто- 
риско минато, бидејќи сеќавањ ата со 
времето бледнеат, а голем број на 
луѓето физички исчезнуваат.

За собирањ ето на м ем оарските м а- 
теријали во наш ата Република досега 
се преземани повеќе мерки и органи-
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